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گولنیست ها و طرفداران
اردوغان دو روی  یک سکه اند

آیا فکر می کنید حزب عدالت و توسعه  �
موفق شده تا الگویی موفق از تلفیق دموکراسی، 

سکولاریسم و اسلام را در ترکیه ارایه کند؟ 
ــی در غرب و خاورمیانه  ــیاری از ناظران سیاس بس
ــعه  تا همین اواخر فکر می کردند حزب عدالت و توس
ــم و مذهب  ــی، سکولاریس ــق دموکراس ــان تلفی آلم
ــه رهبری  ــان مخالفم چراک ــن با نظر آن ــت. م را داش
ــی  ــعه درکی ناقص از دموکراس حزب عدالت و توس
ــی تنها برنده شدن  دارد. آنان گمان می کنند دموکراس
ــر می کنند حزب  ــت و فک ــزب در انتخابات اس یک ح
پیروز پس از انتخابات می تواند هرکاری را که دوست 
ــت، انجام دهد. دموکراسی مدرن بر پایه تشکیل  داش
نهادهای نظارتی و ایجادکننده توازن میان قوا تشکیل 
شده است و بر اصولی چون حاکمیت قانون، استقلال 
ــن آزادی مطبوعات و آزادی  ــتگاه قضایی، تضمی دس

اجتماعات تاکید دارد. 
ارزیابی شما درباره سیاست خارجی حزب  �

عدالت و توسعه در قبال خاورمیانه چیست؟ آیا 
فکر می کنید ما شاهد تغییر واقعی در رویکرد حزب 
عدالت و توسعه در قبال کشورهای خاورمیانه و 

به طور خاص قطر و مصر خواهیم بود؟ 
ــت وزیر کنونی ترکیه  ــو» نخس ــد داووداوغل «احم
ــته روابط بین الملل و وزیر خارجه  دانش آموخته رش
ــر نظریه پردازی  ــت. او از خود تصوی ــن ترکیه اس پیش
ــت؛  ــیم کرده اس ــی ترس ــت خارج ــه سیاس در عرص
ــمندانه ای در  ــت نظر هوش ــار می رف ــه، انتظ در نتیج
ــان خاورمیانه باید  ــد. از منظر آن ــن عرصه اتخاذ کن ای
ــده از طریق  ــی اما انتخاب ش ــط رژیم های اخوان توس
ــای  ــه نظام ه ــان دادن ب ــود. پای ــک اداره ش دموکراتی
ــرافتمندانه است  دیکتاتوری در خاورمیانه ایده ای ش
ــا رهبری حزب  ــت می کنم، ام ــز از آن حمای ــن نی و م
ــت لازم را  ــز در این باره جدی ــعه هرگ ــت و توس عدال
ندارد. در خاورمیانه پادشاهان و رهبران خودکامه ای 
وجود دارند که از حزب عدالت و توسعه متنفرند. در 
هرحال، روش های کنونی آن حزب ناکارآمدی خود را 
نشان داده است. نظر شخصی من این است که ترکیه 
باید به دنبال کسب کرسی در پای مذاکرات دیپلماتیک 
باشد. ترکیه اکنون بازیگری است که هیچ یک از دیگر 
ــی از جمله گروه حماس،  ــران دولتی و غیردولت بازیگ
ــکا به آن  ــیه و آمری ــراییل و دولت های روس رژیم اس
ــد. در عوض، ترکیه  ــریک اعتماد ندارن به عنوان یک ش
ــی باشد که با تمام بازیگران در تعامل  باید ایفاگر نقش

باشد. 
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خزر در گذر  زمان
ــره  � ک ــن  ای از  «آب»  ــع  ۳۸۶هزارکیلومترمرب

ــت؛  ــاک»ی همچنان رژیم ندارد و بلاتکلیف اس «خ
ــت،  «خزر». این دریاچه که دیگر به دریا معروف اس
ــود و از دودهه پیش  ــور محصور ب ــدا بین دوکش ابت
ــاله ایران  ــس از جنگ های ۱۰س ــور. پ ــان پنج کش می
ــود، عهدنامه  ــت ایران همراه ب و روس که با شکس
ــاس  ــید که براس معروف «ترکمنچای» به امضا رس
ــد، اما  ــتیرانی در خزر از ایران گرفته ش ــق کش آن، ح
ــلاب اکتبر  ــس از انق ــال پ ــال۱۹۲۱ یعنی چهارس س
ــکو،  ــویک ها در مس ــیه و روی کارآمدن بلش در روس
ــان تزارها را لغو  ــتعماری زم ــن» امتیازهای اس «لنی
ــراردادی تحت عنوان معاهده  کرد. به همین دلیل ق
ــوروی به امضای دوطرف رسید  ــتی ایران و ش دوس
ــت. سال۱۹۴۰ هم  ــتیرانی به ایران بازگش و حق کش
ــان ایران  ــی و بحرپیمایی» می ــه «بازرگان موافقتنام
ــید. در آن  ــه تصویب رس ــوروی ب و اتحادجماهیرش
ــطح دریا به صورت «مشاع»  ــایه از س زمان دوهمس
ــتفاده می کردند. فروپاشی شوروی در سال۱۹۹۱،  اس
ــیه در کرانه خزر تنها  ــد دیگر ایران و روس ــبب ش س
ــواحل غیرایرانی خود،  ــه در س ــن دریاچ ــند. ای نباش
ــد و به جایش  ــی، کوبیده ش ــای کلنگ ــد خانه ه مانن
خانه هایی با متراژهای پایین تر سر برآورد. «ایران» و 
«روسیه» قدیمی های محله بودند و جمهوری های 
ــه  ب ــتان»  «ترکمنس و  ــتان»  «قزاقس ــان»،  «آذربایج
ــور از  ــدند. اکنون پنج کش ــل اضافه ش ــاکنان مح س
ــر باید  ــرای همین دیگ ــهم دارند. ب ــه س ــن دریاچ ای
ــف آن را تعیین کند.  ــم تکلی ــیون یا رژی یک کنوانس
ــران و  ــی ای ــه یعن ــی محل ــاکن قدیم ــد دوس هرچن
ــطح دریا به صورت  ــتفاده از س ــیه خواستار اس روس
ــایه جدید، سودایی دیگر  ــاع بودند، اما سه همس مش
ــت که به موجب  ــتند. این درحالی اس ــر داش در س
ــیون ۱۹۷۸ وین، درباره جانشینی دولت ها»  «کنوانس
ــورهایی که از تجزیه دیگر کشورها پدید می آیند  کش
ــوند،  ــوری که از آن جدا می ش ــد به تعهدات کش بای
عمل کنند. آنها در ظاهر به این معاهده پایبند بودند 
و حتی در ۲۱دسامبر۱۹۹۱ (۳۰آذر ۱۳۷۰)، با امضای 
ــه قراردادهای  ــدند ب ــا» متعهد ش ــه «آلماآت اعلامی
ــند. ایران هم با  ــوروی با دیگر کشورها پایبند باش ش
استناد به کنوانسیون وین و اعلامیه آلماآتا، استدلال 
ــاحلی دریای خزر تا زمانی که در  کرده کشورهای س
ــیده اند  ــن دریا به توافق نرس ــورد رژیم حقوقی ای م
ــد. از  ــروی کنن ــای ۱۹۲۱ و ۱۹۴۱ پی ــد از قرارداده بای
طرفی برای حل مشکلات سهم خواهی همسایگان 
ــیون های حقوق دریاها مانند  قدیم و جدید، کنوانس
ــیون۱۹۵۸ ژنو و کنوانسیون حقوق دریاهای  کنوانس
ملل متحد که در سال۱۹۸۲ در مونتگیرین جاماییکا 
ــدند، کارآمد نبود. چراکه این حوضه آبی  مصوب ش
ــرایط دریابودن،  ــود. ش ــا نمی ش ــامل حال دریاه ش
ــی به آب های آزاد به صورت طبیعی است،  دسترس

که «خزر» فاقد این شرط است. 
ــورت یک طرفه،  ــیه» به ص ــس از آن، اما «روس پ
ــت و با امضای  ــه مذاکره نشس ــایه اش ب با دوهمس
ــتان» و «آذربایجان»، به دوکشور  پروتکل با «قزاقس
ــر  ــور با وصل کردن دوس دیگر «نارو» زد. این سه کش
ــیم کردند؛  ــم خزر را تقس ــاحلی خود، غنای نقاط س
ــدود ۱۹درصد  ــتان»، «ح ــهم قزاقس ــد س «۲۷درص
سهم روسیه» و «حدود ۱۸درصد سهم آذربایجان». 
«ایران» این نوع تقسیم بندی را به رسمیت نشناخته 
ــات متعددی که در سطوح مختلف برای  و در جلس
ــتار  ــود، خواس ــکیل می ش این رژیم حقوقی خزر تش
ــور است. اگر طبق  ــیم ۲۰درصدی برای هر کش تقس
ــیم بندی صورت  ــد تقس ــرار باش ــول روس ها ق فرم
ــود، که  ــد خواهد ب ــران ۱۱/۳درص ــهم ای بگیرد، س
ــت.  پس از  ــدت از آن ناراضی اس ــه ایران به ش البت
ــاحلی خزر که  مهر۱۳۸۶ در  ــورهای س اجلاس کش
ــورهای شرکت کننده بیانیه ای  تهران برگزار شد، کش
ــهم ایران از  ــد س ــر کردند، که بنابر آن مقرر ش منتش
ــود، اما سخنان  بیش از ۱۱/۳درصد در نظر گرفته ش
ــت، در دی ماه  ــر خارجه وق ــر متکی»، وزی «منوچه
ــب  ــا تلاش های ایران برای کس ــض ب ۱۳۸۶ در تناق
ــتر بود. او گفته بود: «عده ای از دشمنان  ــهم بیش س
ــد ایران  ــه  کرده ان ــی قبل زمزم ــران از مدت ــت ای مل
ــد،  ــته باش ــهم داش ــد از دریای خزر ۵۰درصد س بای
ــت و نه  ــزی نه منطقی اس ــه چنین چی ــی ک در حال
ــت. هرگز  ــته اس ــراردادی در این زمینه وجود داش ق
ــلامی امکان جلوتر  ــل از پیروزی انقلاب اس ایران قب
ــته  ــن دریا را نداش ــهم ۱۱/۳درصدی ای ــن از س رفت
ــلامی و متعاقبا تحولات شوروی  ــت. انقلاب اس اس
ــن یک رژیم  ــورهای جدید تعیی ــاد کش ــابق و ایج س
ــتور کار قرار داد.» اما چندروز بعد  حقوقی را در دس
ــعی کرد سخنان  ــخنگوی وقت وزارت خارجه س س
ــهم  عجیب «متکی» را بی اثر کند و گفت ایران از س
ــوع رژیم  ــاه نمی آید.  موض ــود کوت ــدی خ ۲۰درص
ــه  ــزر، همچنان مورد مناقش ــور خ ــی پنج کش حقوق
ــطح  ــاع از س ــتفاده مش ــت. یک عده قایل به اس اس
ــیم بستر هستند، اما مشکل اصلی همان  دریا و تقس
ــار از ذخایر انرژی. از  ــتر دریا است؛ بستری سرش بس
ــمت ۱۱/۳درصدی  قضا کمترین ذخایر انرژی در قس
قرار گرفته که رقیبان سعی دارند ایران را به داشتن 
ــور حاشیه خزر  ــران پنج کش آن قانع کنند. هرچند س
ــته اند و ده هادور  ــه مذاکره نشس ــاردور با هم ب چه
مذاکره در سطوح مختلف برگزار شده، اما همچنان 
نتوانسته اند برای یک تقسیم بندی عادلانه به توافق 
ــکل اصلی بستر دریا بود،  ــند. گرچه تا الان مش برس
ــتان با صیادان  ــا با اخباری که از برخورد ترکمنس ام
ــیده، این طور به نظر می رسد که  ایرانی به گوش رس

اختلافات از بستر به سطح رسیده است. 
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شرق، زینب اسماعیلی: دستگیری ماهیگیرانی 
ــرده  بود؛ این توصیف  ــان بنزین تمام ک که قایقش
ــت  ــت، توصیف اتفاقی اس یک فیلم جنایی نیس
ــتایی ماهیگیر  ــای خزر. چند روس رخ داده در دری
ــام می کنند و  ــن  ماهیگیری بنزین تم ایرانی،  حی
ــتان قایق آب آورده آنها را  پلیس دریایی ترکمنس
مصادره و چهار ماهیگیر را دستگیر می کند، البته 

این روایت سایت محلی «سرو» است. 
ــلامی ایران  ــزاری جمهوری اس ــه خبرگ اگرچ
ــته به نقل از منابع موثق خبری  (ایرنا) روز گذش
ــتان، خبر را به شکلی دیگر  ــتان گلس خود در اس
روی خروجی خود قرار داده بود. «ایرنا» نوشته: 
ــتان، ماهیگیران ترکمنی  «پلیس دریایی ترکمنس
که ساکن روستاهای «خواجه نفس» و «چپقلی» 
ــات غافلگیرانه در کمین  ــتند را در یک عملی هس
ــای  ــان گلوله ه ــمت آن ــرار داده و به س ــود ق خ
ــلیک  ــت.» به دنبال ش ــلیک کرده  اس ــی ش جنگ
ــتان «یکی از قایق ها غرق  گلوله پلیس ترکمنس
ــینان آن اطلاع دقیقی  ــد و از سرنوشت سرنش ش
در دست نیست، اما براساس اظهارات شاهدان، 
ــده و بقیه به اسارت پلیس  یک ماهیگیر کشته ش
ــق آباد درآمده اند.» ایرنا تاریخ حادثه  دریایی عش
ــرده، در حالی که هیچ  ــلام ک ــر آذرماه اع را اواخ
موضع گیری در این مورد تاکنون از سوی مقامات 
مسوول وزارت خارجه یا وزارت کشور در رسانه ها 

ــرق»  ــت، اما منابع خبری روزنامه «ش منعکس نشده اس
ــتان، زمان وقوع این حادثه را ۱۶آبان  در استانداری گلس
ــتان احتمال  ــوول اس اعلام کرده اند.  اگرچه مقامات مس
گم شدن ماهیگیران و نفوذ به محوطه آبی ترکمنستان را 
محتمل می دانند، اما برخی منابع از شلیک گلوله بدون 
 اخطار  قبلی سخن می گویند که بی شک اقدامی خارج از 
عرف دیپلماتیک و مغایر با قوانین بین المللی محسوب 
ــرق» حاکی از این است  ــود. اطلاعات دریافتی «ش می ش
ــوده و دو نفر از  ــده، چهار نفر ب که ماهیگیران دستگیرش
آنها برادر هستند، اما «ایرنا» گزارش داده این ماهیگیران 
با شش قایق عازم صید شده و حدود ۳۰۰کیلوگرم ماهی 
ــف دونفر در این  ــاس تکلی ــرده بودند. بر این اس صید ک
ــت.  پدر یکی از صیادان با تایید خبر  ــخص نیس بین مش
ــرو» گفته:  ــایت محلی «س ــتگیری چهار صیاد به س دس
«صیادان در جلسه دادگاه حسن قلی به چهار سال زندان 
ــران روایت می کند  ــدند.»پدر یکی از ماهیگی محکوم ش
ــدن سوخت قایق بوده و  علت اصلی این حادثه تمام ش
جریان آب قایق متوقف شده را به سمت مرز ترکمنستان 
ــت. بعد از ۱۵دقیقه پلیس دریایی چهار صیاد را  برده اس
ــده در آب های ترکمنستان دستگیر  با قایق بنزین تمام ش
ــتان بخشی از صید  می کند. وی می گوید پلیس ترکمنس
ــود می برد.» پدر  ــی را با خ ــا را به دریا ریخته و بخش آنه

ــدازی و درگیری  ــد می کند: «هیچ گونه تیران عبداالله تاکی
ــلیک نشده است.»  ــده، حتی یک گلوله هم ش انجام نش
ــه در همان قایق  ــت ک ــین کردی، صیاد دیگری اس افش
دستگیر شد. «مردبردی کردی»، پدر او هم در گفت وگو با 
«سرو» می گوید: «ما به نمایندگی وزارت خارجه مراجعه 
ــم و آنها به ما گفتند که پیگیری می کنند. این کار را  کردی
چند بار انجام دادیم، اما تا این لحظه خبری نشده است.»  
ــن ماهیگیران  ــس و چپقلی که ای ــتاهای خواجه نف روس
ــتاهای شهرستان ترکمن در  ــاکن آنها بوده اند، از روس س
استان گلستان  هستند. ترکمنستان از همسایگان شمالی 
ــکی و ۴۰۷کیلومتر  ــت با ۷۹۹کیلومتر مرز خش ایران اس
ــتان ۹۰کیلومتر  ــتان گلس ــترک با ایران. اس ــرز آبی مش م
ــال۹۲ در  ــتان دارد. ایران از س ــور ترکمنس مرز آبی با کش
نقطه صفر مرزی ایران و ترکمنستان یک پاسگاه دریایی با 

نام «مختومقلی» تاسیس کرده  است. 
رویدادی که بی سابقه نیست

ــاق در این حوضه آبریز  ــه این خبر تازه ترین اتف اگرچ
است اما اتفاقی کم سابقه نیست. همان طور که نماینده 
ــتان روایت می کند، حتی سابقه تیراندازی ها به سوی  اس
ماهیگیران موجب شده تعداد معلولیت های جسمی در 

میان شهروندان این مناطق زیاد باشد. 
ــتان نیز در  ــتان گلس ــی اس ــی- امنیت ــاون سیاس مع

ــد: «احتمالا  ــه توضیح می ده ــاق این گون ــورد این اتف م
ــده اند.  ــتان ش ــران وارد حریم آبی ترکمنس ــن ماهیگی ای
ــبت به تجاوزات مرزی و مواد مخدر  ــتان نیز نس ترکمنس

به شدت سخت گیر است.»
ــرق» توضیح داد : «در  طهماسبی به خبرنگار «ش
ــتان به  ــتان گلس ــاه رییس جمهوری به اس ــفر آذرم س
ــن موضوع را اطلاع  ــولی وزارت خارجه ای معاون کنس
ــری داده اند.»  ــقاوی نیز قول پیگی داده ایم و آقای قش
ــر  ــولی، وزی ــاون کنس ــقاوی، مع ــته قش ــا روز گذش ام
ــدن کشتی  ــرق» گفت غرق ش خارجه به خبرنگار «ش
ــار خبر آن در بهمن ماه عجیب است.  در آذرماه و انتش
ــتی یا کشته شدن یک ماهیگیر در  او غرق شدن یک کش
ــدن  ــه دریایی را تکذیب کرد و گفت کشته ش یک حادث
ــدن یک کشتی توسط استانداری  یک ماهیگیر یا غرق ش
ــیده است و اولین بار است  یا سفارت به اطلاع ما نرس
که چنین خبری را می شنود. قشقاوی چندماه گذشته 
ــق آباد داشته و قرار است  ــفر به گلستان و عش چند س
ــد. با این حال  ــفر کن ــور س ــه زودی دوباره به این کش ب
ــقاوی احتمال برخورد مرزی ماهیگیران ایرانی در  قش
ــی می داند که  ــمال و جنوب را اتفاق ــای آبی ش مرزه
تکرار می شود و گاهی رخ می دهد؛ به دنبال آن تلاش  
ــورت می گیرد، همان طور که  ــرای آزادی زندانیان ص ب

ــی از زندان های  ــدادی زندان ــش تع چندی پی
ترکمنستان آزاد شدند. 

کشته نداشتیم 
ــتانی بر  ــبی به عنوان یک مقام اس طهماس
ــتان  ــب زندان های ترکمنس نامناس ــت  وضعی
ــن اتفاق قبلا  ــادآوری کرد که ای ــد دارد و ی تاکی
ــی مواردی از مرگ  ــت و حت هم پیش آمده اس
ــته ایم. خبرنگاران  ــم داش ــی ه ــان ایران زندانی
ــز اتفاقی  ــال۸۵ نی ــا گفتند که س ــی به م محل
ــترک ایران و  ــز مش ــوزه آبری ــن در ح ــابه ای مش
ــن افتاده  ــرای ماهیگیران ترکم ــتان ب ترکمنس
ــتانی تاکید  ــت.  در همین حال این مقام اس اس
ــی ای در  ــه  ایران ــال۹۳ هیچ تبع ــه «س دارد ک
حوضه آبی استان گلستان کشته نشده  است.» 
ــر مرگ یک ماهیگیر بر اثر  از همین رو او نیز خب
شلیک گلوله را تایید نمی کند. این مقام استانی 
ــتانداری بر  با تاکید بر این نکته که اطلاعات اس
ــوول  ــت، مس ــای گزارش های مرزبانی اس مبن
ــور  ــفارت خانه های دو کش ــری ماجرا را س پیگی
ــت  ــت.  این در حالی اس ــه دانس و وزارت خارج
ــی از  ــا، بخش ــگار م ــای خبرن ــه در پیگیری ه ک
ــب خبر را منوط به  ــه، تایید یا تکذی وزارت خارج
ــع مطلع خود  ــوی مناب ــل اطلاعات از س تکمی
کردند و بخش دیگری از این مجموعه نیز اصرار 
ــابه خبری تکراری در چند  ــتند این خبر مش داش

ماه گذشته است و صحت ندارد. 
دیدارهای دیپلماتیک با اهداف اقتصادی

حسن روحانی و قربان قلی وردی محمد اف،  روسای 
ــتان یک بار در حاشیه اجلاس  جمهوری  ایران و ترکمنس
ــهریورماه در  ــانگهای در ش ــای ش ــازمان همکاری ه س
ــنبه پایتخت تاجیکستان و بار دیگر در سفر روحانی  دوش
ــدار کردند اما در  ــا یکدیگر دی ــق  آباد در آذرماه ب ــه عش ب
ــدازی خط راه آهن و  ــعه روابط و راه ان ــر دو دیدار توس ه
ــر موضوعات  ــادی بیش از دیگ ــترش فعالیت اقتص گس
در  ــلامی ایران  جمهوری اس ــفیر  س ــود.  ب ــت  حایزاهمی
ــان ایرانی  ــداد زندانی ــه که تع ــاه گفت ــق  آباد، آبان م عش
ــفر ظریف  ــت. س ــتان۲۸۰نفر  اس در زندان های ترکمنس
ــر دی ۹۲، انجام  ــه اواخ ــز، ک ــق آباد نی ــد عش ــه مقص ب
ــفر برای شرکت  ــت راهگشا باشد. این س گرفت، نتوانس
ــترک همکاری  ــیون مش ــت کمیس ــیزدهمین نشس در س
اقتصادی ایران و ترکمنستان بود که مذاکرات اقتصادی 
ــفیر ایران  ــت.  البته، آبان ماه س در آنجا هم اولویت داش
در ترکمنستان از امضای پروتکل تبادل زندانیان در آینده 
ــفر  ــلاع داده بود که حتی در س ــر داد. او اط ــک خب نزدی
ــته معاون امور کنسولی وزیر خارجه ایران  تابستان گذش
به ترکمنستان، مفاد پروتکل تبادل زندانیان مورد بررسی 

قرار گرفته اما هنوز این اتفاق رخ نداده  است. 

ماهیگیران ایرانی
 طعمه مرزبانی ترکمنستان

w w w.leon 1960.com

Respecting you is our business.
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نظری مهر،  محمدجواد 
بندر  بندرترکمن،  نماینده 
تایید  با  کردکوی،  و  گز 
چهارماهیگیر  بازداشت 
این منطقه توسط پلیس 
ترکمنستان، از برخوردهای 
با  ترکمنستان  سابقه دار 
اتباع استان گلستان خبر 
پیگیری  خواستار  و  داد 

و برخورد وزارت امورخارجه در رابطه با این 
موضوع شد. «نظری مهر» از وضعیت زندان های 
از  و  یاد می کند  «مخوف»  واژه  با  ترکمنستان 
توقیف اموال و نقص عضو ایرانیانی که از سوی 
ترکمنستانی ها مورد برخورد قرار گرفته اند، خبر 

می دهد.
 

 خبر تیراندازی به صیادان استان گلستان  �
توسط نیروهای نظامی ترکمنستان به تازگی 
منتشر شده است. شما در جریان جزییات این 

اتفاق هستید؟ 
ــه برای  ــان ما ک ــدادی از جوان ــرا تع ــه اخی بل
ــده اند و  ــد، گرفتار ش ــا رفته بودن ــه دری صیادی ب
چندنفر از همراهان این افراد که توانسته اند از این 
ماجرا نجات پیدا کنند، به ما گزارش داده اند. الان 
ــتند و تا جایی که به  خانواده های اینها گرفتار هس
ــن جمع، چهارنفر در  ــیده اکنون از ای اطلاع ما رس
ــتند. بنابر اطلاعی که  ــتان هس زندان های ترکمنس
ــدت مخوف است  داریم زندان های آنجا هم به ش

و این افراد را بسیار آزار می دهند. 
 اخبار منتشرشده، حاکی از این است که  �

در جریان تیراندازی، برخی از این ماهیگیران 
کشته شده اند. در این باره هم اطلاعاتی دارید؟ 
الان نمی توانم به طور دقیق درباره کشته شدن 
افراد چیزی بگویم، اما قطعا چهارنفر در این اتفاق 
ــده اند و تیراندازی هم صورت گرفته  ــت ش بازداش

است. 
 آیا اقدام دیپلماتیکی هم در این باره صورت  �

گرفته است؟ 
ــریعا به آقای قشقاوی انتقال  من موضوع را س
ــتیم که  ــتار این هس ــدی خواس ــور ج دادم و به ط
ــاه نیاید و  ــرا کوت ــن ماج ــه در ای وزارت امورخارج
به قول معروف یک بار گوش این همسایه ناجوانمرد 
ما را بکشد تا دست از این نوع برخوردها بردارند. 

یعنی این اتفاق سابقه داشته است؟  �
بله، اینجا بارها از این اتفاقات افتاده است و ما 

ــوارد زیادی از نقص عضو  م
ــهروندان  ش آسیب دیدن  و 
ــادی  ــداد زی ــم و تع را داری
ــم در  ــا ه ــهروندان م از ش
ــتان  ترکمنس ــای  زندان ه
ــه  ب کار  ــی  حت ــتند.  هس
برخی  اتومبیل های  توقیف 
ــیده و  ــهروندان ما رس از ش
ــش آمده که وقتی  بارها پی
ــتان  ــخصی به ترکمنس ــین های ش ــا ماش ــردم ب م
ــد، به بهانه های واهی مانند حمل تریاک یا  می رون
سرب، ماشین آنها را توقیف می کنند و الان تعداد 
ــهروندان ما در توقیف  ــخصی ش زیادی خودرو ش

ترکمنستان است. 
 در طول مدتی که این اتفاقات می افتاد شما  �

چه نوع پیگیری هایی کرده اید؟ 
ــوارد را  ــه وزارت امورخارجه م ــه ب ــا همیش م
ــتیم.  ــتار پیگیری هس ــس می کنیم و خواس منعک
ــی  وقت ــتم  هش ــس  مجل دوره  در  ــم  ه ــار  یک ب
رییس جمهور به استان ما آمده بود، بعد از پیگیری 
ــتان پس  ــتیم یکی از خودروها را از ترکمنس توانس
ــس از بازکردن  ــم. البته آن اتومبیل را هم پ بگیری
چرخ ها و برداشتن برخی از قطعات، در وضعیت 
ــبی به صاحبش تحویل دادند، ولی درکل  نامناس
ــت به گریبان هستند و  ــکل دس مردم ما با این مش
مدام از این نوع گرفتاری ها برایشان ایجاد می شود. 

چرا در استانی که مرزی است و چنین  �
شرایطی هم دارد، شهروندان این قدر برای 
ماهیگیری یا فعالیت های دیگر وارد حریم 

آب های ترکمنستان می شوند؟ 
ــوده، راه آهن  ــتان ما قبلا یک کریدور تجاری ب اس
داشته، کشتیرانی در آب های ما رونق داشته است و 
از بسیاری استان ها مردم به اینجا می آمدند، اما الان 
همه این شرایط از بین رفت. حالا این مردم در بهشتی 
زندگی می کنند که هیچ امکاناتی ندارد. الان بیشترین 
ــت.  درآمد این منطقه از محل جریمه کردن مردم اس
ــردم را جریمه می کنند یا همین  یا به دلیل صیادی م
ــب  جرایم معمول رانندگی و .... . این مردم برای کس
ــتم  ــی باید از هفت خان رس ــوز پرورش ماه یک مج
بگذرند. در این شرایط، در کنار محل زندگی این مردم 
ــه ارزش خاویار ماهی های  هم دریایی وجود دارد ک
ــد. اسم این کار  آن تا کیلویی ۵۰میلیون تومان می رس
ــام قاچاق یا  ــایه ما به اته ــت، ولی همس قاچاق نیس
ــیب می زند و ما  ــات دیگر این گونه به مردم آس اتهام

منتظر واکنش وزارت امورخارجه هستیم. 

نماینده بندرترکمن در گفت وگو با «شرق»: 
جوانانى كه موفق به فرار شدند

 ماجرا را به ما اطلاع دادند 
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